



THE UNIVERSITY OF BURDWAN
DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION
GOLAPBAG, BURDWAN

Admission to M.A./M.Sc./ M.Com courses : Academic session 201_-201_

Subject : **Form No. :**

Name of the Candidate (in block letters).....
(Strictly as written in the original Form)

INSTRUCTION

1. Before submission of the Form for admission the eligibility criteria as prescribed under section-2 of the Prospectus be read carefully and followed as per provisions laid down therein.
2. At the time of submission of the admission form following documents be attached chronologically and given it in a big size brown envelope. :
(i) Triplicate Copy of challan, (ii) Admission Form, (iii) Photocopy of the Admit Card of S.F. or Equivalent exam.*, (iv) Photocopy of Registration Certificate (only for Burdwan University students), (v) Photocopy of the Marksheet of degree level, One Year Bridge and M.A. degree (as the case may be), (vi) Photocopy of SF/H.S. marksheets, (vii) Photocopy of SC/ST/OBC/Minority/ Physically Handicapped Certificate including Annual Income Certificate.**
3. Candidates are directed to put their signature in the space given in the right hand side of the second page and also put the date in the proper place in the admission form.
4. One copy of stamp size photographs as per instruction given at 3(f) of the prospectus be enclosed.
5. Name and Address be written with phone or Mobile No. on the two white envelopes and one big yellow envelop supplied by DDE and Submitted to the office in a big size blue envelope.
6. The name of the subject and mailing address with phone No. or Mobile No. be given on the big size blue envelope, (not Study centre or Mess address).

All photo-copy should be self-signed with date.

Declaration by the Candidate

I do hereby declare that I have very carefully gone through the prospectus of DDE and do submit my form with full of my knowledge and belief. If the form is cancelled due to any fault of mine, the DDE shall not in any way be held responsible, I also accept the provision of non-refund of fees deposited earlier, if I am not considered for admission in any way for wrong statement or submission of non acceptable documents.

Date :

Full Signature of the Candidate

* The Candidates shall put his/her signature in full on all the photocopies require to be submitted to DDE for the purpose of admission.

** The candidates of the other Universities considered for admission shall submit their filled in 'Inward Migration Form & Registration form or the filled in Restoration Form for Registration/Restoration as per, instruction given at section 4 & 5 of the prospectus, positively. However, their admission, pending the Registration (under this University), will not be debarred anyway.



THE UNIVERSITY OF BURDWAN
DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION
GOLAPBAG, BURDWAN

Admission to M.A./M.Sc./ M.Com courses : Academic session 201_-201_

Subject : **Form No. :**

Name of the Candidate (in block letters)
(Strictly as written in the original Form)

নির্দেশাবলী

- ১। আপনি প্রসপেক্টাসে ২নং সেকশনে নির্ধারিত ভর্তির যোগ্যতাবলী ঠিকভাবে বুঝে জমা দেবেন।
- ২। ভর্তির ফর্ম জমা দেওয়ার আগে নিম্নলিখিত ভাবে কাগজগুলি সাজিয়ে পিন দিয়ে এঁটে বড় ব্রাউন খামের মধ্যে ভরে দেবেন।
(১) চালান (ট্রিপলিকেট কপি), (২) ভর্তির ফর্ম, (৩) মাধ্যমিক অ্যাডমিট কার্ডের জেরক্স কপি, * (৪) **B.U. Registration Certificate**-এর (শুধুমাত্র বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য) জেরক্স কপি, ** (৫) স্নাতক স্তর, বা যে যোগ্যতার ভিত্তিতে ভর্তি হচ্ছেন সেই মার্কশীটের জেরক্স কপি, (৬) মাধ্যমিক মার্কশীটের জেরক্স কপি এবং উচ্চমাধ্যমিক মার্কশীটের জেরক্স কপি, (৭) **SC/ST/OBC/Minority/Physically Handicapped Certificate ও Annual Income Certificate** - এর জেরক্স কপি।
- ৩। আপনি ফর্মের দ্বিতীয় পাতায় নির্ধারিত জায়গায় আপনার পুরো সই করবেন এবং বাঁদিকের নির্ধারিত অংশে তারিখ দেবেন।
- ৪। আপনি একটি Stamp size ছবি প্রসপেক্টাসের 3(f) তে দেওয়া নির্দেশমত দেবেন।
- ৫। আপনি অবশ্যই দুটি সাদা লম্বা খাম এবং একটি হলুদ বড় খামে নির্ধারিত স্থানে আপনার নাম ঠিকানা লেখা/টাইপ করা/ছাপানো স্টিকারে ফোন বা মোবাইল নং আঠা দিয়ে এঁটে দেবেন এবং এই খামগুলি বড় নীল খামের মধ্যে ভরে দেবেন।
- ৬। আপনি বড় ব্রাউন খামের একেবারে উপরের ডানদিকের কোণায় আপনার পঠনীয় বিষয়ের নাম বড় হরফে লিখে দেবেন এবং নিচের ডান দিকে আপনার নাম, ঠিকানা ফোন নং বা মোবাইল নম্বর সহ (অবশ্যই তা আপনার বাড়ির ঠিকানা, স্টাডি সেন্টার বা মেসের ঠিকানা নয়) লিখে দেবেন।

● সমস্ত **photo-copy** -তে নিজস্ব স্বাক্ষর তারিখ সহ করতে হবে।

প্রার্থীর ঘোষণা

আমি এতদ্বারা ঘোষণা করছি যে আমি প্রসপেক্টাসে উল্লিখিত নির্দেশাবলী যথাযথ বুঝে এবং পড়ে এই ফর্ম পূরণ করে জমা দিচ্ছি। আমার নিজের ভুলের জন্য ভর্তি বাতিল হলে বিশ্ববিদ্যালয় কোনভাবে দায়ী থাকবে না। আমি এও মেনে নিচ্ছি যে এই জাতীয় কোন কারণে আমার ভর্তি বাতিল হলে আমি ভর্তির ফি ফেরৎ নাও পেতে পারি।

তারিখ :

প্রার্থীর পূর্ণ স্বাক্ষর

● সমস্ত জেরক্স কপিগুলিতে অবশ্যই নিজে পুরো স্বাক্ষর করবেন এবং তারিখ দেবেন।

●● অন্য বিশ্ববিদ্যালয় থেকে পাস করা প্রার্থীর প্রসপেক্টাসের ৪নং সেকশন রেজিস্ট্রেশন সার্টিফিকেটের ব্যাপারে আপাতত ছাড় পাবেন। এমনকি বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের যেসব ছাত্রছাত্রীরা পড়াশুনার প্রয়োজনে ইতিমধ্যে অন্য কোথাও Migration নিয়ে গিয়ে থাকলে তারাও আপাতত এই ছাড়ের সুযোগ পাবেন। তবে তাদেরকে অবশ্যই প্রসপেক্টাসের ৪নং এবং ৫নং সেকশনে দেওয়া নিয়ম মেনে **Registration** অথবা **Restoration** অবশ্যই করতে হবে এবং তার প্রত্যয়িত কপি ৪নং এবং ৫নং সেকশনে দেওয়া নির্দেশমতো জমা দিতে হবে।



THE UNIVERSITY OF BURDWAN
DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION
GOLAPBAG, BURDWAN

Phone : (0342) 2657804,2657912

**Instructions for Registration as a student of this
University coming from other Universities**

1. After having enrolled as a student of DDE. Inward Migration Form and Registration Form or Restoration Form will be downloaded from our website.
2. Forms be read carefully and filled in properly before submission.
- 3.A **In case of the candidates coming from other Universities Registration & Inward Migration Forms be submitted to the office of the Directorate also our study centre alongwith the following documents :**
 - (i) Photocopy of the student copy of the challan depositing the fees at the time of admission under DDE as a document of deposit of requisite fee of Rs. 150/-.
 - (ii) Original Outward Migration Certificate of the last attended University.
 - (iii) Self-signed photocopy of Admit Card of the Madhyamik or equivalent examination.
 - (iv) Self-signed photocopy of the Enrolment Card issued by the Directorate.
 - (v) Self-signed photocopy of the marksheet of the last examination passed.
 - (vi) One passport size recent photograph.
- 3.B **The students who were earlier registered with this University and subsequently migrated to the other Universities shall apply for restoration of Registration in the prescribed form and Restoration Form shall submit alongwith the following documents :**
 - (i) Photocopy of the Quadruplicate part of challan depositing fees at the time of admission under DDE. as a document of deposit of requisite fee of Rs. 150/-.
 - (ii) Original Outward Migration Certificate of the last attended University.
 - (iii) Original Registration Certificate of this University.
 - (iv) Self-signed photocopy of Enrolment Card issued by the DDE.
 - (v) Self-signed photocopy of marksheet of last examination passed.

By Order
Director



বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়
ডাইরেক্টরেট অব ডিসট্যান্স এডুকেশন
গোলাপ বাগ, বর্ধমান

ফোন : (০৩৪২) ২৬৫৭৮০৪, ২৬৫৭৯১২

অন্য বিশ্ববিদ্যালয় থেকে আগত ছাত্রছাত্রীদের বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ে
রেজিস্ট্রেশন/রেস্ট্রোরেশন করার নিয়মাবলী

- ১। ডাইরেক্টরেট প্রদত্ত এনরোলমেন্ট পাওয়ার পর ছাত্রছাত্রীদের পূর্বের বিশ্ববিদ্যালয়ের আউটওয়ার্ড মাইগ্রেশন এনে ডাইরেক্টরেটের ওয়েবসাইট থেকে ইনওয়ার্ড মাইগ্রেশন এবং রেজিস্ট্রেশন বা রেস্ট্রোরেশন ফর্ম ডাউনলোড করতে হবে।
- ২। ফর্ম যথাযথ পূরণ করতে হবে।
- ৩। ফর্মের সাথে নিম্নোক্ত কাগজপত্র সহ ডাইরেক্টরেটে অথবা আমাদের স্টডি সেন্টারে জমা দিতে হবে---

অন্য বিশ্ববিদ্যালয় থেকে আগত ছাত্র-ছাত্রীদের ক্ষেত্রে :

- (ক) ভর্তির চালানের student copy-এর জেরক্স কপি এই উদ্দেশ্যে ফি জমা দেওয়ার প্রমাণস্বরূপ;
- (খ) রেজিস্ট্রেশন ফর্ম;
- (গ) ইনওয়ার্ড মাইগ্রেশন ফর্ম;
- (ঘ) মূল আউটওয়ার্ড মাইগ্রেশন সার্টিফিকেট;
- (ঙ) মাধ্যমিক বা সমতুল পরীক্ষার অ্যাডমিট কার্ডের প্রত্যয়িত কপি;
- (চ) আমাদের দেয় এনরোলমেন্ট কার্ডের প্রত্যয়িত কপি;
- (ছ) শেষ পরীক্ষার মার্কশীটের প্রত্যয়িত কপি;
- (জ) একটি পাশপোর্ট সাইজ ফটো।

যে সমস্ত ছাত্রছাত্রী বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয় থেকে অন্য বিশ্ববিদ্যালয়ে পড়াশুনার জন্য মাইগ্রেশন নিয়ে গিয়েছিলেন তাদের রেস্ট্রোরেশনের ক্ষেত্রে :

- (ক) ভর্তির চালানের Quadruplicate-এর জেরক্স কপি এই উদ্দেশ্যে ফি জমা দেওয়ার প্রমাণস্বরূপ;
- (খ) রেজিস্ট্রেশন ফর্ম;
- (গ) মূল আউটওয়ার্ড মাইগ্রেশন সার্টিফিকেট;
- (ঘ) বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের মূল রেজিস্ট্রেশন সার্টিফিকেট;
- (ঙ) আমাদের দেয় এনরোলমেন্ট কার্ডের প্রত্যয়িত কপি;
- (চ) শেষ পরীক্ষার মার্কশীটের প্রত্যয়িত কপি।

✱ সমস্ত প্রত্যয়িত কপিতে ছাত্র-ছাত্রীর নিজস্ব স্বাক্ষর হবে।

আদেশানুসারে
ডাইরেক্টর